Kızılbaş topluluklara siyasi-dînî elçiler salmak yoluyla Osmanlı topraklarına müdahalele etmeyi pek mantıklı bulmadıđı tahmini de yapılabilir. Ne var ki, en azından kısa vadede, yani, İstanbul barışının hemen ardındaki yıllarda, bunun böyle olmadığı gözüküyor. 1001/1592-1593 tarihli Mühimme kayıtlarından bir belge gösteriyor ki, İran'dan gelen gizli elçiler, Şah tarafından gönderilen üç veya dört adet halifelige tayin mektubu, diđer yazışmalar ve bir name ile ele geçirilmiş ve seyahat planları İstanbul'a bildirilmiş (18).

Celalî isyanları kisvesindeki Kızılbaş nitelikli hareketlerin onyedinci yüzyılın ilk yıllarında hala zaman zaman ortaya çıkması gerçeğine ilişkin başka göstergelere de ihtiyaç var, ki 1022/1613-1614 tarihli bir Mühimme fermanında bulunan bir dizi isyancının ismi sıralanabilir (22). Malatya bölgesinden, soygunculuk ve asilikle suçlanan on yedi isimden, bir Seyyid Gazi'yi, bir Şah Veli'yi, bir Abdal'ı, bir Han Abdal'ı, ve ayrıca bir Şeyh Nazar'ı

ve de bir Şeyh Hasan'ı görüyoruz.

Daha önceki bir yayında, Hacı Bek-
taş şeyhinin yetkilerinin onun ocak
üzerindeki merkezi denetimini kolay-
laştırmak için verilmiş olabileceğini
öne sürmüştüm (31). Ancak, o zaman,
İmparatorluktaki bütün boş şeyhliklere
aday önerme hakkını açıkça Hacı Bek-
taş şeyhine veren, bilinen en eski bel-
geler 1057/1647 yılından kalmaydı (32).
Evliya Çelebi'nin kayıtlarının gösterdiği
gibi, o tarihe kadar heterodoks dervişle-
rin Bektaşî ocağına katılması işi büyük
oranda tamamlandığı için, Hacı Bektaş
şeyhlerine böyle geniş karar yetkilerinin
verilmesinin özellikle gerekli görülmüş
olması muhtemel değil.

O zamanın Hacı Bektaş şeyhi olan bir kişinin dilekçesine dayanan metin (hakkında daha başka bir şey bilmediğimiz bir şeyh Hasan), Osmanlı İmparatorluğu'nun tamamındaki tüm Bektaşî şeyhlerin tayini sürecinde, merkezi tekkenin başındakilere danışılması gerektiğini talep ediyor.

1019/1610 tarihli sultan fermanında daha önce verilmiş benzer ayrıcalıklardan söz edilmiyor. Bu daha önceye ait böyle fermanların olmadığını kesinlikle kanıtlamaz, ama Bektaşî dervişlerinden ve Hacı Bektaş tekkesinden pek çok başka yerde bahsedilmesine rağmen, onaltıncı yüzyıl sonu Mühimme kayıtlarında yapılan dikkatli bir araştırmada böyle bir ferman açığa çıkarılmadı (36). Bu şartlar altında, bağlı tekkelere şeyhler önermek ve hatta tayin etmek ayrıcalığının, aslında, resmen ilk olarak 1019/1610'da tanındığını varsaymak yoluna gidilebilir. Ne var ki, metnin kendisinin de işaret ettiği gibi, Hacı Bektaş şeyhleri gerçekte bu ayrıcalığı daha önceki bir tarihte kullanmıştır. Yalnızca kadıların ve diğer kişilerin müdahaleleri, onyedinci ve onsekizinci yüzyıllar boyunca rutinleşecek bir prosedüre uygun olarak, Hacı Bektaş şeyhini yetkilerinin resmi tasdikini talep etmeye sevketmiştir.

Kendini Ahmed Refik'ce yayınlanan bir belgeye dayandıran Köprülü, idarenin yerleştiği medrese

öğrencileriyle makul ilişkiler kurmaları şartıyla, Seyit Gazi dervişlerinin 1572-1573'te dergâhlarına dönmelerine izin verildiğine işaret etti. Dahası, dervişlerin (mahiye diye bilinen) halk şölenleri 1003/1594-1595'te yasaklanmasına rağmen, gerçekte bunun sürmesine izin verildi. Bu, yerel kadının imzalamakta tereddüt etmediği, 1008/1599-1600'den kalma bir mali kayıtla kanıtlanabilir. Bu kayıt, mahiye kutlamalarının ana kısmını oluşturan fuardaki katılımcılara kiralanana zaviyedeki bölmelerden elde edilen geliri sıkıntı duymadan belirtiyor (38).

Bir heterodoks dervişe (ışık) yapılan nisbeten yumuşak muamele, 11 Safer 1022/2 Nisan 1613 tarihli bir Mühimme fermanında belgeleniyor (39).

Bu hizmet çoğunlukla sevimsiz, ve hatta bazı şartlarda tehlikeliydi, fakat bir ceza ve kişisel alçalma olarak algılanmadı.

Temkinli gözlem politikasının, Kızılbaşların "anayurdu" olan Sivas böl-

gesinde yaşayan heretik topluluklara da uzanması, 1022/1613-1614 tarihli bir başka fermanla belgeleniyor. Adı geçen bu fermana sebep olan şikayet ile, onaltıncı yüzyılın ikinci yarısına ait Mühimme kayıtlarında sık rastlanılanlar arasında büyük benzerlik vardı: bu özel örnekte "Simavî taifesi"ne bağlı olarak betimlenen bazı kişilerin Kızılbaş başlıkları giydikleri ve kendilerini "Şah muhibleri" olarak betimledikleri söyleniyordu (42).

- (10) Ahmet Refik, Onaltıncı asırda Rafizilik ve Bektaşilik. On altıncı asırda Türkiye'de Rafizilik ve Bektaşiliğe dair Hazine-i Evrak vesikalarını haizdir (İstanbul, 1932) : 26.
- (11) Mühimme Defteri (Osmanlı Arşivleri, İstanbul, bundan sonra : kısaca MD) 7: 893, no 2449 (1976/1568-1569).
- (12) MD, 7: 725, no 1988 (978/1570-1571)
- (13) MD, 36: 61 (986/1578-1579).
- (14) Hacı Bektaş için Ankara, Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü, no 139

- (992/1584)'e ve Abdal Musa için 567'ye bakınız
- (15) A. Refik, a.g.e. : 22, 32-33.
- (16) "Abdal" maddesi. Türk Halkedebiyatı Ansiklopedisi, Aba-Abdal Musa, Fuat Köprülü ed. (İstanbul, 1935) : 36-37.
- (17) Örnek olarak Evliya'nın Abdal Musa tekkesini tasvirine bakınız : Evliya Çelebi Seyahatnamesi ; 9 : Anadolu, Suriye, Hicaz (1671-1672) (İstanbul, 1935): 274.
- (18) MD, 71: 118, no 239 (1001/1592-1593). Ancak, görünen o ki, siyasi güç konumundaki Kızılbaş aşiretleri bertaraf etmesi, ve devletindeki Şii ulemanın konumunun yükselmesi sebepleriyle, Şah Abbas Anadolu'da Süfi önder olarak tesir yaratmakla artık çok fazla ilgilenmedi.

- (20) Örneğin, şu eserde, bilhassa bu bölgedeki Celali ihtilafının yoğunluğunu gösteren "Çorum" başlığı altındaki indeks maddelerine bakınız: Mustafa Akdağ, Celali İsyanları (1550-1603), Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Yayınları no 144 (Ankara 1963). Ayrıca sayfa 143'e bakınız.
- (21) a.g.e. : 143
- (22) MD, 80: 286, no 667 (1022/1613-1614).
- (23) Atilla Çetin, Başbakanlık Arşivi Kılavuzu (İstanbul, 1979) :59-60.
- (24) William Griswold, Büyük Anadolu isyanı 1000-1020/1591-1611, Islamkundliche Untersuchungen, no 83 (Berlin, 1983) :60 ff.
- (25) İrene Mélikoff, "Le problème kızılbâş," Turcica VI (1975) : 53-54.
- (26) M. Akdağ, a.g.e. : 119.
- (27) Suraiya Faroqhi, "Hacı Bektaş tekkesi: Toplumsal konum ve ekonomik faaliyetler," International Journal of Middle East Studies, 7 (1976) : 183-208.
- (28) MD, 5: 287, no 741; 404, no 1071 (973/1565-1566).
- (29) F. Köprülü, "Abdal" maddesi : 37.
- (30) S. Faroqhi, Anadolu'da Bektaşî Ocağı (Viyana, 1981) : 79.
- (31) a.g.e. : 92.
- (32) Osmanlı Arşivi, İstanbul, Maliyeden müdevver 6065 : 24. Bana bu belgeyi işaret ettikleri için Prof. Nejat Göyünç ve Prof. Ahmet Yaşar Ocak'a teşekkür ederim.
- (33) Mühimme Zeyli 10, 90b (1059/1645)'i takiben.
- (34) A.D. Alderson, Osmanlı hanedanının

- yapısı (Oxford, 1956) : tablolar XXXIV and XXXVII.
- (35) MD, 79 : 345, no 871 (1019/1610).
- (36) Örneğin şuna bakınız: MD, 73 : 153, no 357 ; 184, no 431 (1003/1594-1595 civarı)
- (37) F. Köprülü, "Abdal" maddesinde: 32 ; A. Refik, a.g.e. : 32-33. Dervişlerin geri çağrılmasının bir sebebi olarak, fermanla vakıf binalarının onların hizmeti olmadan bakımlı kalamayacağı açıklanmıştır.
- (38) S. Faroqhi, "Seyit Gazi'ye yeniden bakış. Onaltıncı ve onyedinci yüzyıl belgelerinde görüldüğü haliyle vakıf," Turcica, XIII (1981) : 90-122.
- (39) MD, 78 : 449, no 1156 (1022/1613).
- (40) MD, 70 : 136, no 265 (1001/1592-1593 civarı).
- (41) M. Akdağ, a.g.e. : 44.
- (42) MD, 80 : 19, no 49 (1022/1613-1614). "Simavi" isminin, onbeşinci yüzyıl mutasavvıfı ve isyancısı Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin ile bir ilişkisinin olup olmadığı hala belirsiz.
- (43) Linda Schatkowski-Schilcher, Siyasetteki aileler. 18. ve 19. yüzyıllarda Şam fraksiyonları ve devletleri, Berliner Islamstudien, 2 (Stuttgart, 1985) : 109.